



Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Afdeling for Folkeskole og  
Internationale opgaver

Frederiksholms Kanal 26  
København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5302  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 178 (Alm. del)

06-06-2014

I brev af 13. maj 2014 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Bertel Haarder (V) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 178:

”Kan ministeren til brug for Delegationen til Nordisk Råd oversende en oversigt over de nordiske landes krav til skoleundervisning i andre nordiske landes sprog?

Det er et stigende problem, at især unge ikke forstår andre nordiske landes sprog. En af årsagerne kan være, at kravene i skolerne er for beskedne, eller at der ikke leves op til dem.

Derfor bedes det også i svaret oplyst, om det er risikofrit for lærerne og eleverne at forsømme andre nordiske sprog, dvs. om disse sprog indgår i prøvekravene.”

Svar:

Nordisk ministerråd for uddannelse og forskning vedtog i 2006 ’Deklarasjon om nordisk språkpolitikk’ (Språkdeklarasjonen). Ansvaret for opfølgningen på Språkdeklarasjonen er nationalt. Hvert andet år rapporterer landene om status på opfølgningen på deklarasjonen. Redegørelser for den nationale opfølgning på Språkdeklarasjonen er fremlagt i Nordisk Råds sessioner i 2009, 2011 og 2013. I den seneste redegørelse fra 2013 er det redegjort for både nordiske og nationale tiltag.

Jeg vedlægger redegørelsen for 2013, hvor de respektive nationale krav er gennemgået.

I forhold til de danske krav til skoleundervisningen i andre nordiske landes sprog kan det oplyses, at det fremgår af de gældende Fælles Mål i dansk for 9. klassetrin, at undervisningen bl.a. skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og færdigheder, der sætter dem i stand til at:

- Lytte til norsk og svensk med forståelse.

- Læse norske og svenske tekster med forståelse.

Med de kommende forenklede Fælles Mål i dansk er målene for norsk og svensk (dækker 1.-9. klasse) blevet styrket, idet der er formuleret mål om, at eleverne skal kunne kommunikere med nordmænd og svenskere. Målene for dansk er i offentlig høring og ligger på ministeriets hjemmeside.

Prøvekravene afspejler Fælles Mål, jf. § 1 i den gældende prøvebekendtgørelse. Af bilag 1 til bekendtgørelsen fremgår vedr. den mundtlige prøve i dansk i 9. klasse, at der skal opgives en række tekster, herunder tre større fiktive værker. Teksterne skal fortrinsvis være af dansk eller anden nordisk oprindelse. Opgivelserne kan repræsentere stof fra både 8. og 9. klassetrin. Til afgangsprøven i dansk kan der derfor trækkes en svensk eller norsk tekst.

Prøvebekendtgørelsen vil blive revideret, så prøvekravene afspejler de nye Fælles Mål.

Med venlig hilsen

Christine Antorini